关于张家口市国有资产管理情况的报告

（书面）

张家口市人民政府

2018年8月9日

市十四届人大常委会第十二次会议：

近年来，我市着力完善各类国有资产管理体制，加强国有资产监管，积极推进国有企业改革，优化国有经济布局，初步构建起了全口径、全覆盖的国有资产管理工作机制。按照《中共张家口市委关于印发<市政府向市人大常委会报告国有资产管理情况办法>的通知》(张字[2018]8号)精神及相关要求，现将我市国有资产管理主要情况报告如下。
一、三大类国有资产的管理情况
（一）我市企业国有资产管理情况
1.我市国有企业概况
截止2017年底，全市国有及国有控股一级企业106户，其中市直属36户，县区属70户。按照全级次计算统计户数，共219户，其中，市直属149户，县区属70户。
2.总体资产负债
全市国有企业资产总额3025.61亿元，负债合计2521.72亿元，所有者权益503.9亿元，国有资本及权益总额439.74亿元。平均国有资本保值增值率103.91%,平均资产负债率83.35%。
营业收入52.93亿元，同比减少1.91%；利润总额6.09亿元，同比增加234.94%；净利润5.20亿元，同比增加343.58%；应交税费3.66亿元，实交税费3.13亿元。
年末职工21978人，其中在岗职工17582人。全年实际发放职工工资7.11亿元，职工年均工资32034元。
3、市直企业主要指标
市直企业资产总额978.86亿元，同比增长27.14%；负债合计619.23亿元，同比增长29.73%；所有者权益359.62亿元，同比增加22.92%；国有资本及权益总额357.98亿元，同比增加22.86%。平均国有资本保值增值率101.67%，平均资产负债率63.26%。
营业收入40.32亿元，同比减少8.03%；利润总额5.73亿元，同比增加101.05%；净利润5.05亿元，同比增加115.53%。应交税费2.87亿元，实交税费2.36亿元。
年末职工14802人，其中在岗职工11138人。全年实际发放职工工资5.17亿元，职工年均工资34423元。
实收资本113.37亿元，其中，国有资本112.82亿元，占实收资本总额的99.51%；民营资本5490万元，占实收资本总额的0.49%。
4.国有资本投向布局
按国民经济行业。我市企业国有资本及权益的89.27%分布在交通运输仓储、建筑、投资与资产管理3类企业中。
交通运输仓储企业34户，平均资产负债率55.56%，资产总额280.91亿元，占全市的22.40%，国有资本及权益124.77亿元，占全市的32.63%；建筑企业46户，平均资产负债率72.43%，资产总额235.56亿元，占全市的18.78%，国有资本及权益64.37亿元，占全市的16.83%；租赁、投资与资产管理企业34户，平均资产负债率65.44%，资产总额441.48亿元，占全市的35.20%，国有资本及权益152.25亿元，占全市的39.81%。
按组织形式。我市国有企业分为公司制企业、非公司制企业和企业化管理事业单位3类。
公司制企业188户，资产总额1230.60亿元，占全市的98.12%，国有资本及权益383.26亿元，占全市的100.22%；非公司制企业18户，资产总额13.91亿元，占全市的1.11%，国有资本及权益1.62亿元，占全市的0.42%；企业化管理的事业单位12户，资产总额9.63亿元，占全市的0.77%，国有资本及权益-2.44亿元。
按产业分布。我市218户企业中，第一产业（农林牧渔业）7户，资产总额20070万元，占全市的0.16%，国有资本及权益2105万元，占全市的0.06%；第二产业（工业建筑业）86户，资产总额323.26亿元，占全市的25.78%，国有资本及权益72.99亿元，占全市的19.08%；第三产业125户，资产总额928.87亿元，占全市的74.06%，国有资本及权益309.23亿元，占全市的80.86%。
5.国企国资改革和加强国有资产监管情况
一是准确把握职责定位，科学界定监管边界。市国有资产监管部门根据授权代表市政府对所监管企业依法履行出资人职责，科学界定国有资产出资人监管的边界，专司国有资产监管，不行使政府公共管理职能，不干预企业自主经营权，确保不越位、不错位、不缺位。以管资本为主，重点管好国有资本布局、规范资本运作、提高资本回报、维护资本安全。与中央和省新的改革工作进程同步，正在制定出资人监管的权力清单和责任清单，预计到年底前公布。二是调整精简优化监管职能。按照职权法定规范行权的要求，加强事前规范制度、事中加强监控、事后强化问责的思路，制定适合我市国资监管现状的规章制度和实施细则，从公司章程、“三会一层”建设、“三重一大”报告、审计监督等方面规范公司运作，完善内部制约和监督机制。坚持法治化、市场化的监管方式，切实减少出资人审批核准事项，改变行政化管理方式的指导思想，出台了《张家口市国有资产监督管理委员会关于进一步规范市属国有企业对外担保行为的通知》（张国资字〔2017〕94号），以政府办文件（张政办发〔2018〕2号）转发执行了《张家口市国资委以管资本为主推进职能转变方案》。正在依据有关法律法规的规定，参照《河北省监管企业投资监督管理暂行办法》，起草《张家口市国资委监管企业投资监督管理暂行办法》。三是加强重大决策、项目监管工作力度。对市建投公司阳原种驴繁育及育肥项目、文旅投收购大好河山旅游公司和张家口市文旅美丽乡村建设开发有限公司股权事项进行合规性审核。理顺张家口兴垣公司与通泰集团、建发集团、金控集团、市政热力有限公司、高等级公路资产管理中心债权和股权事项。协调推进张家口金控集团与张家口银行部分股东签署一致行动人协议事项。对张家口通泰集团对张家口城改投资有限公司融资提供担保事项进行合规性审核。按照有关规定要求，监督审核实施国有资产交易14宗，成交额4439万元。四是优化监管职能模式，推进集中统一监管。首先，推进以管资本为主的国有资产监管机构职能转变，制定了《以管资本为主推动职能转变方案》。其次，优化国有资产监管模式。按照“管准、管好、管活”的要求，实行出资人管理事项清单制度，完善国有资产监管体制，强化国资委监管职能。第三，推进经营性国有资产集中统一监管改革。按照我市经营性国有资产集中统一监管实施意见，对现有9户市管国有企业完成了8户由国资委代表市政府履行出资人职责，对张家口通泰控股集团有限公司和其他部门管理的企业，将按照《省属国有企业管理体制改革方案》要求，在2018年底前纳入集中统一监管体系。
6、企业高级管理人员薪酬管理情况
我市已经出台了《关于深化市属国有企业负责人薪酬制度改革的实施意见》（张发〔2017〕4号），明确要合理确定并严格规范国有企业管理人员薪酬水平。结合我市实际情况，综合考虑企业负责人的经营业绩和承担的政治责任、社会责任，规范企业收入分配秩序，实现薪酬水平适当、结构合理、管理规范、监督高效。

7.金融企业国有资产管理体制和现状。
目前，张家口市地方金融企业主要包括张家口金融控股集团有限公司（以下简称“金控集团”）和张家口银行股份有限公司（以下简称“张家口银行”），两家市属国有金融企业严格按照《公司法》建立现代化法人治理结构和内外监督管理制度，成立了董事会和监事会，制定了内控及监管制度。
2017年度，我市金融企业资产总额1889.44亿元，负债总额1721.55亿元，所有者权益167.89亿元，实收资本97.25亿元，国家资本6亿元，国有法人资本5.99亿元。2017年全年实现利润29.49亿元，净利润23.80亿元。
2017年全市办理产权变动登记1户，为我市张家口银行，张家口银行于2017年8月经河北省银监局批准，将企业未分配利润转增股本，注册资本由514640万元变更为591836万元，2017年9月进行了工商变更登记。
8、国有金融资产管理工作存在的问题
金控集团：金控集团股东大多为市属和区属企业，股东自身现金流相对较弱，后续对金控增资能力不足。再加上组建时间较短，公开市场融资能力较差。目前国家又对金融业务出台一系列的政策规定，使金控集团业务发展受到一定限制。
张家口银行：受经济下行期和国家去产能政策的影响，煤炭、钢铁等上下游配套行业风险集中暴露，银行资产质量出现明显下降。财政持股比例下降，通过股权结构行使对市属银行管控的能力逐步减弱，因此对于地方金融企业监管力度持续下降。
9、地方金融企业国有资产管理的建议
一是更新观念，强化管理。进一步健全完善现代企业制度。重点推进规范的地方金融企业董事会建设，完善外部董事制度，健全完善协调运转、有效制衡的公司法人治理结构；建立健全地方金融企业国有资产管理规章制度，引导地方金融企业股东要充分认识股权管理的重要意义，形成股东行为规范、内部约束有效、运行高效灵活的经营机制。二是充分发挥市、县财政部门职能作用，进一步强化对地方金融企业的财政财务和国有资产管理，积极支持企业改革和发展。加强财务管理和规范国有产权流转，包括地方金融企业设立公司、股份性质变更、增资扩股或减资、股权转让或划转、股权置换、合并或分立等可能引起股权比例变动的事项。定期对地方金融企业经营情况和财务报表进行社会审计和会计中介机构进行审计，定期对地方金融企业国有资产产权进行登记、监督，防范国有资产流失。三是探索推动财政部门监管地方金融企业国有资产监督工作的公开化和透明化。适时出台符合本市实际的金融企业国有资产监督管理办法，完善金融企业国有资产监督机制，努力构建金融企业国有资产监管的长效机制。
（二）我市行政事业性国有资产管理情况
1.行政事业单位国有资产管理基本情况。截至2017年底，全市共有行政事业性独立编制机构3225个，行政事业单位国有资产账面总额958.01亿元，负债合计485.39亿元。其中，市级行政事业性独立编制机构362个，国有资产账面总额603.97亿元，负债合计385.83亿元。
我市全面规范行政事业单位国有资产管理，实现对资产从“入口”到“出口”的全过程监管。一方面将资产购置预算全面纳入部门预算编审流程，实现了与部门预算的统一部署、统一编制、统一审核，实现了资产管理与预算管理的有机结合。另一方面对行政事业单位房屋、土地等重要国有资产的出租、出租进行规范化管理，从票据和收支环节，全面建立了资产收入和使用管理机制。在预算编制过程中严格审核市直单位资产收入预算，将市级非经营性资产收入纳入预算管理。资产管理与预算管理相结合工作的深入开展，进一步严肃了财经纪律，规范了资产管理行为，并使资产管理成为强化预算管理的重要抓手。
2.行政事业单位国有资产管理体制机制情况。近年来，我市不断拓展行政事业单位资产管理新思路，资产管理制度体系日益完善，资产管理信息化水平不断提升，为行政事业单位履行职责提供了有效保障。
资产配置环节。适时完善《张家口市市级行政事业单位通用办公设备和办公家具配置标准》，根据单位人员级别和内设机构数量，结合单位资产存量，实施了资产配置价格和数量双向控制。
资产使用环节。对资产的管理使用、出租出借行为进行了规范，对事业单位资产日常管理、资产调拨等予以规范，进行备案登记。
资产处置环节。布置开展了资产清查核实工作，在资产处置情况相对规范的基础上，按照简政放权的思路，对资产处置权限进行下放，提高了资产处置工作效率。同时严格审核资产处置方式，处置收入依法缴入国库，提高了资产处置的公开透明度，严防国有资产流失。
3.行政事业单位国有资产管理制度建立和实施情况。我市全面加强了行政事业国有资产管理建章立制工作，行政事业单位国有资产管理制度框架体系基本建立。根据财政部35号和36号令和省出台的《河北省行政事业单位国有资产管理办法》研究印发了《张家口市行政事业单位国有资产管理实施细则》等规范性文件，初步搭建起了资产管理制度体系。这些制度文件对行政事业单位资产配置、使用、处置、收入管理等均做出了明确规定，有效规范了资产管理行为，为行政事业单位资产规范管理提供了制度保障。
（三）我市国有自然资源资产管理情况
1.我市自然资源资产的基本情况
（1）土地资源。截止2016年底，张家口市土地总面积3679652.99公顷。其中农用地2497329.63公顷、建设用地163053.91公顷、未利用地1019269.45公顷。按照土地利用现状分类一级地类统计，耕地932052.81公顷，园地142672.92 公顷，林地1099468.15公顷，草地240979.84公顷，城市及独立工矿用地132202.82 公顷，其它农用地82155.91公顷。
（2）矿产资源。2017年底全市已发现各类矿产97种（含亚矿种），其中已开发利用57种。按矿种分：能源矿产3种，煤炭、铀矿、地热。金属矿产7种，铁矿、铜矿、钼矿、铅、锌矿、金矿、银矿。非金属矿产46种，主要有磷、普通萤石、石墨、沸石、膨润土、浮石, 溶剂用灰岩等。水气矿产1种，矿泉水。矿产地204处，按矿床规模分：大型矿床31处，中型矿床36处，小型矿床137处。
（3）林业资产。我市共有1个国家级自然保护区、17个国有林场，经营总面积95100公顷，林业用地面积92100公顷，有林地面积62000公顷，森林总蓄积248.8万立方米。全市湿地公园16个、公园总面积45633.55公顷，湿地总面积39414.09公顷。其中国家级湿地公园8个，公园面积29306.41公顷、湿地面积24717.29公顷；省级湿地公园8个，公园面积16327.14公顷、湿地面积14696.8公顷。
（4）草原资源。张家口市草地面积1573.83万亩，其中：天然草地1559.14万亩，人工草地14.69万亩。
（5）水资源。全市河流水面20312.44公顷，湖泊水面9496.82公顷，沼泽136.42公顷。主要由内陆河水系、滦河水系、海河流域的永定河水系、潮白河水系和大清河水系五个水系组成，总面积36965平方公里。全市水库91座，其中：大型2座、中型8座、小型81座，总库容6.88亿m3，兴利库容2.39亿m3。
2.我市推进生态文明建设改革情况
按照党中央关于生态文明建设的总体设计，我市牢固树立绿色发展理念，大力破解制约本市绿色循环低碳发展的体制机制因素，坚守发展和生态两条底线，生态文明体制改革各项任务得到了扎实有序推进。
一是建立完善推进燃煤治理和清洁能源替代机制。结合可再生能源示范区项目实施，着力调整能源结构，以落实弃风电、弃光电供暖优惠电价政策为突破口，研究确定了“以电为主，能电则电；以气为辅，宜气则气”的清洁能源替代思路，相继制定出台了《张家口市清洁能源供暖专项实施方案》、《张家口市人民政府加快推进“电供暖”工作实施细则》、《张家口市人民政府办公室关于“电供暖”工作过渡期间“气供暖”的气价补贴规定的通知》等一系列政策文件
可再生能源“四方协作机制”相关工作进展顺利。通过积极推动，《关于降低张家口地区风电最低保障小时数的请示》已获国家能源局批复，印发了《冀北电网（张家口）可再生能源市场化交易规则》，可再生能源“四方协作机制”正式启动。
二是继续推进省以下环保监测监察执法垂直管理制度改革。
    根据省环保机构监测监察执法垂直管理制度改革领导小组办公室印发的《关于对深化省以下环保垂直管理制度改革进行督察考核的通知》精神，结合我市工作实际，以两办名义印发《关于成立市环保机构监测监察垂直管理制度改革工作领导小组垂管上划领导小组的通知》（张办字〔2017〕1号），明确主要领导和牵头部门，并对市县环保系统机构编制、干部任免、人员调动等事项予以冻结，按要求有序推进环保机构垂改工作。对涉改16个县区环保机关管理体制进行了调整，县（区）分别设置为张家口市环境保护局的派出机构，名称为“张家口市环境保护局XX县（区）分局”，2017年5月底前各县（区）环保分局全部挂牌成立。
三是建立生态保护红线制度。近两年来，省生态红线划定工作专题组就我市生态保护红线划定方案，与我市国土资源局、发改委、林业局、规划局等12个部门及19个县区的政府主管领导、相关业务部门进行了三次对接。我市的生态红线划定主要涉及重点生态功能区、生态环境敏感脆弱区、禁止开发区三个类型，我市红线区总面积为9200.17 km2，占全市国土面积的24.98 %。《张家口市划定并严守生态红线的实施意见》已经省政府原则同意，国家部际联席会也已审核通过，已报国务院待批后，省政府印发实施。
四是加强水资源管理，推进我市绿色发展。首先，实行最严格水资源管理制度。2016年12月市政府出台了《张家口市实行最严格水资源管理制度2016-2020年控制目标分解方案》，明确提出了2016-2020年全市用水总量、地下水用水总量、万元工业增加值用水量、农田灌溉水有效利用系数、重要水功能区水质达标率等控制目标，制定了严格实行用水总量控制制度、严格执行水资源论证制度、严格实施取水许可监督管理、严格地下水开发利用管理的具体措施，明确了大力推进节水型社会建设、大力推进水源配置工程建设、大力加强水资源保护等重点工作任务。2017年5月，为全面落实最严格水资源管理制度，着力试试水资源消耗总量和强度双控行动，严格控制水资源消耗总量，加快我市绿色发展，我市印发了《张家口市水资源消耗总量和强度双控实施方案（2016-2020年）》，提出了到2020年，全市年用水总量控制、地下水用水总量控制目标，初步建立水资源消耗总量和强度双控管理制度。其次，加强地下水管理。《张家口市实行最严格水资源管理制度2016-2020年控制目标分解方案》，明确提出了“严格控制新打地下水取水井，严禁乱打乱采地下水，凡新打机井必须经过水资源论证和审批，坝上地区不得新增农业灌溉取水井。地下水用水总量已经达到或超过控制指标的县（区），除生活用水外，一律不再审批新的机井。”严格地下水开发利用管理的措施。针对目前坝上局部地区仍然存在地下水超采现象，2017年6月，市政府印发了《关于严格控制坝上新增农业灌溉井的通知》，提出了坝上地区各级政府不得批准新增任何发展改善水浇地为目的的取水井，包括在原有水浇地上的更新井的严格要求。2018年市水务局起草了《关于严格控制取水井、严格地下水开采的通知》的文件，报市政府审查同意后印发。第三、推进地下水超采综合治理。2018年4月， 市水务局按照市委市政府的工作安排，会同省水利厅共同编制了《张家口市地下超采综合治理方案》，提出了规划目标和综合治理措施。按照方案的要求，又编制了《张家口市地下超采综合治理退减灌溉面积及取水井关停工作方案》，征求各有关县区和部门意见后，由市政府印发。 4月份按照市委、市政府的要求对机井情况进行了初步调查，5月按照省委、省政府两办的通知要求，在全市范围内开展了机井调查工作，同时对违法违规机井开展检查和专项整治。
二、推进落实国有资产报告存在的主要问题
2017年，我省出台了《省政府向省人大常委会报告国有资产管理情况办法》，建立了省政府向省人大常委会报告国有资产管理情况的制度。2018年我市以政府办的名义下发《关于建立全口径国有资产管理情况报告制度的通知》。根据我市国有资产管理的实际情况，在推进全口径国有资产报告工作中主要存在三方面问题：一是国有资产多头管理，底数不清。目前，我市国有资产监管职能分散在国资委、财政局、环保局、国土资源局、水务局、林业局、农牧局等多个部门。汇总的数据既存在数据漏统的问题，也存在数据交叉重叠的现象，不能准确反映我市国有资产及自然资源资产家底。二是各类国有资产涉及面广，数据统计难度大。目前，我市国有资产统计工作均以部门管理为主，针对经管资产尚未制定出台任何管理制度，从职责上也未明确，由财政部门牵头国有资产报告工作，对其他部门缺乏有效抓手，无法有效督促其他部门按时进行报送。三是国有资产数据量大，专业性强，审核难度大。财政部门主要是对各部门报送的资产数据统计汇总，相关资产的数量及价值，均不能从各主管单位现有的财务报表中体现，无法对报送数据的准确性、完整性进行审核。
三、对推进落实国有资产报告的意见和建议
针对我市国有资产管理现状及存在的主要问题，为更好地推进全口径国有资产报告工作，提出以下意见和建议:
（一） 建议从顶层设计上明确国有资产报告的机构与职责。要尽快解决国有资产多头管理、底数不清、制度不够健全的问题，整合国有资产管理职能，从中央层面明确国有资产报告的统计报送职责，规范数据的清查、统计、报送流程。
（二）建议建立统一规范的国有资产基础管理制度。针对不同部门统计数据口径的不统一、审核数据标准不规范问题，建立国有资产报告制度，应强化国有资产基础管理制度建设，制定统一规范的国有资产产权登记、资产统计、产权界定、产权纠纷调处、产权交易与划转、资产评估与分析等方面的基本制度，为实现国有资产的规范化管理提供数据支撑。
（三）建议健全党政主要领导干部国有资产离任审计工作，强化资产管理意识。目前，部分单位在管理上仍然存在“重资金、轻资产”的意识，国有资产监管职能弱化。建议将国有资产管理情况纳入党政主要领导干部离任审计中，落实领导主体责任，增强部门单位“管资产”意识，维护国有资产安全完整。